21. JUDICIA MERA PESSIMA.— Septuaginta, ultiones, id est flagella acerbissima : vel «judicia,» id est judices, ultores, aut potius licetores, qui vindicant exigunt et restringunt.

22. Tamen RELINQUENTIA IN EA SALVATOR.— Hebreiæ, expositio, id est, aliqui ex clade evadentes et superstites, qui etiam educent ex hac clade filios et filias, ut in eis servetur et propagetur stirps Abrahæ.

Ecce IPSI INGREDIENTUR AD VITÆ.— Id est, ecce ipsi abducuntur captivi in Babyloniam, in qua vos estis, q. d. ipsi sequentur vos, non vos ipsos.

23. CUM VIDERIT VIAM EORUM (scilicet mores eorum improbos, ob quos alios punivi, sed eos ex misericordia servavi : siveque) CONSOLABIMINI, — videntes merito ob tanta sclera me urbem et templum Hierosolymam evertisse, et tamen clementer servasse aliquos, eorumque filios improbos (in Babylonem licet abductos) in seminariis stirpi Abrahæ, cum alias gentes funditus eveterint. Sic enim respondet sanibus, mirabilibus minus Jeremie et Ezechielis, quomodo Deus gentem suam et urbem perderet, aque ut alias gentes? Respondet enim mitius Deum agere cum Iudeis, quos non plane disperdit, ut perdidit alias gentes.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit Deus improbos et incorrigibilis mores Iudeorum præ aliis gentibus ostendere per lignum vitis præsum, quod præ aliis lignis ad nihil, nisi ut comburatur, aptum est. Quocirca se Jerusalem igne crenaturum prædicti.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens : 2. Fili hominis, quid fieri de ligno vitis ex omnibus lignis nemorum, que sunt inter ligna silvarum? 3. Numquid tolletur de ea lignum, ut fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus, ut dependeat in ea quodcumque...? 4. Ecce ignis datum est in escam : utramque partem ejus consumpsit ignis, et mediatis ejus redacta est in favillam : numquid utile erit ad opus? 5. Etiam cum esset integrum, non erat aptum ad opus : quanto magis cum illud ignis devoraverit, et combusserit, nihil ex eo fieri operis? 6. Propterea haec dicit Dominus Deus : Quonodo lignum vitis inter ligna silvarum, quod dedi igni ad devorandum, sic tradam habitatores Jerusalem. 7. Et ponam faciem meam in eos : de igne egreditur, et ignis consumet eos : et sciatis quia ego Dominus, cum posuero faciem meam in eos, 8. et dedero terram inviam et desolatam : eo quod prævaricatores existent, dicit Dominus Deus.

2. EX OMNIBUS LIGNIS NEMORUM, — id est præ omnibus arboribus sylvestribus et infructiferis. Ex sumitur pro *pro*, uiri et *Psalm. cxxxviii*, 6. Hoc enim est Hebreiæ (2 min., q. d. Quia ne prestat lignum vitis aliis arbori, si fructum non fert? scilicet, adeo non præstat, ut sit omnium abjectissimum, et ad aliud non valeat, nisi ut comburatur. Ita Vatablius et Maldonatus.